報 告

第 11 回（平成 20 年度）総会報告

 日本農学アカデミー第 11 回総会は、平成 20 年 7 月 12 日（土）、東京大学農学部 3 号館

大会議室において開催された。会員の定足数の状況は、正会員２４２名、定足数１２２名

に対し、出席者２４名、委任状提出者１３０名で、定足数に達し、総会は成立した。
 承認、報告された議案等は、次のとおりである。

第１号議案 新会員の紹介について
 ＊次のとおり、新会員 10 名が紹介された。
  （社）大日本山林会副会長       箕輪 光博
   琉球大学農学部長          宜保 清一
   野菜茶業研究所所長         望月 龍也
   畜産草地研究所所長         武正 正明
   動物衛生研究所所長         村上 洋介
   果樹研究所所長           福元 将志
   近畿中国四国農業研究センター所長  鳥越 洋一
   農村工学研究所所長         小前 隆美
   九州沖縄農業研究センター所長    有原 丈二
   東北農業研究センター所長      八巻  正

第２号議案 平成１９年度事業報告（案）について
 ＊次のとおり、平成 19 年度事業の実施状況が報告され、了承された。
  １ 会員数の状況
  ２ 第９回シンポジウムの開催
   （１）日  時  平成２０年３月８日（土） 13:：00～17：30
      （２）場  所  東京農業大学 図書館４F 視聴覚ホール
   （３）タイトル  植物育種の現在・未来と大学の役割
   （４）共  催  東京農業大学
   （５）内  容
       総合司会 門間 敏幸 東京農業大学教授

挨 拶  鈴木 昭憲 日本農学アカデミー会長
            大澤 貫寿 東京農業大学学長
       報 告

- 40 -

        １．植物育種の特異性と大学の役割
           藤巻  宏 東京農業大学
        ２．自給率向上を目指す小麦実用品種の育成の現在・未来
           成塚 彰久 群馬県農政部蚕糸園芸課農産グループ
        ３．ゲノム育種の現在・未来
           美濃部 侑三 (株)植物ゲノムセンター社長
        ４．食と健康に貢献するイモ育種の現在・未来
           山川  理 農林水産先端技術研究所研究第三部長
        ５．食と生活を豊かにする野菜・花木の育種の現在・未来
           加々美 勉 (株)サカタのタネ執行役員、研究本部長
        ６．都市に彩りと季節感をもたらす緑化樹育種の現在・未来
           岡部  誠 (財)相模原市みどりの協会理事長
       パネルディスカッション
        司 会：三輪 睿太郎 日本農学アカデミー副会長・

              東京農業大学教授
        パネラー：各報告者

  ３ ミニシンポジウムの開催
   （１）日  時  平成 19 年 7 月 7 日（土） 15：00～16：50
   （２）場  所  東京大学農学部 3 号館教授会室
   （３）タイトル  「科学技術と社会」―農学を取り巻く最近の状況―
   （４）内  容
      話題提供

「科学の不正と利益相反」 唐木 英明
日本農学アカデミー副会長・日本学術会議第 2 部長

      「実学と社会」      三輪 睿太郎
            日本農学アカデミー副会長・東京農業大学教授
      質疑応答及び討議
       司会・進行 太田 猛彦 日本農学アカデミー学術情報委員長

  ４ 会報の発行
    会報については、冊子での発行を中断してホームページに掲載することとした。

既発行分（第１号～第７号）についても全てをホームページに掲載すると共に、新

たに第８号を掲載した。

  ５ 総会、理事会等の開催

- 41 -

   （１）理事会の開催
     ア 日 時  平成 19 年 7 月７日（土） 12：00～13：10
     イ 場 所  東京大学農学部３号館 141 室
     ウ 議 題  （ア）第 10 回総会の議案案件について
            （イ）その他
   （２）第 10 回総会の開催
     ア 日 時  平成 19 年７月７日（土） 13:：30～14：40
          イ 場 所  東京大学農学部 3 号館大会議室
     ウ 議 題  （ア）新会員の紹介について
            （イ）平成 18 年度事業報告（案）について
            （ウ）平成 18 年度収支決算（案）について
            （エ）平成 19 年度事業計画（案）について
            （オ）平成 19 年度予算（案）について
  ６ ホームページの充実
    情報を逐次更新するとともに、全ての会報を掲載するなど内容の充実を図った。
        （参考）日本農学アカデミーURL http://wwwsoc.nii.ac.jp/aaj

第３号議案 平成 19 年度収支決算（案）について
 ＊別紙①のとおり、平成 19 年度収支決算が報告された後、監事から監査結果について適

正に会計処理がなされている旨報告され、質疑応答の後、承認された。

第４号議案 平成 20 年度事業計画（案）について
 ＊次のとおり、平成 20 年度事業計画案が提案され、承認された。
  １ 会員の拡大
  ２ 会報第 9 号及び 10 号の作成
  ３ 会員データベースの構築
  ４ 会員名簿の作成
  ５ ミニシンポジウムの開催
  ５ 第１０回シンポジウム等の開催
  ６ 総会、理事会等の開催
  ７ ホームページの充実
  ８ 農学諸問題に関する調査等を実施し、日本農学アカデミー声明、提言及び会長談

話等の発出

第５号議案 平成 20 年度予算（案）について
 ＊別紙②のとおり、平成 20 年度の予算案が提案され、承認された。

- 42 -

http://wwwsoc.nii.ac.jp/aaj

第６号議案 第 5 期役員（理事、監事）の承認について
＊別紙③のとおり、第 5 期役員（理事、監事）が承認された。

第７号議案 第 5 期役員（会長、副会長）の承認について
 ＊別紙③のとおり、第 5 期役員（会長、副会長）が承認された。

- 43 -

別紙①

日本農学アカデミー 平成 19 年度収支決算書(案)

           (平成 19 年 4 月 1 日から平成 20 年 3 月 31 日まで）        (単位：円)

科   目 予 算 額 決 算 額 差 額 備   考

Ⅰ  収 入 の 部

 前年度からの繰越金 1,252,231 1,252,231 0

 会費収入 2,660,000 3,040,000 △380,000
正会員分 2,940,000円

賛助会員分  100,000円

 雑収入 0 2,520 △2,520 懇親会参加費残額

 預金利息 900 3,257 △2,357

収  入  合  計  (A) 3,913,131 4,298,008 △384,877

Ⅱ  支  出  の  部

 会議費 178,000 46,140 131,860 総会、幹事会、シンポジウム等

 諸謝金 150,000 0 150,000 シンポジウム 講師等謝金

 通信運搬費 148,000 44,215 103,785 総会等案内、切手・葉書

  消耗品費 15,000 0 15,000
シンポジウムポスター・チラシ

用紙等

 図書購入費 1,521,000 1,510,755 10,245
月刊｢学術の動向｣購入費

(@667*2,265)

 印刷製本費 283,000 30,450 252,550 封筒

 ホームページ管理費 200,000 330,000 △130,000 ホームページ更新料等

 諸経費 180,000 180,000 0 電話料等事務管理費

 振込手数料 28,000 24,940 3,060 会費払込料加入者負担等

 予備費 100,000 0 100,000

支  出  合  計  (B) 2,803,000 2,166,500 636,500

次年度への繰越金(A)-(B) 1,110,131 2,131,508 △1,021,377

- 44 -

預貯金残高 (平成 20 年 3 月 31 日現在)
内   訳 金 額

郵便貯金 542,284

三井住友銀行定期預金 1,000,000

三井住友銀行普通預金 589,224

計 2,131,508

別紙②

日本農学アカデミー 平成２０年度予算（案）
（平成２０年４月１日 ～ 平成２１年３月３１日）

（単位：円）

科     目 予 算 額 備     考

  Ⅰ 収 入 の 部
 前年度からの繰越金
 会費収入
 預貯金利息

 2,131,508
2,520,000

3,200

正会員 242 名、賛助会員 2 名

収 入 合 計 （A） 4,654,708

  Ⅱ 支 出 の 部
 会議費
 諸謝金
 通信運搬費
 消耗品費
 図書購入費
 印刷製本費
 ホームページ管理費
 諸経費
 振込手数料
 予備費

     178,000
200,000
124,000

5,000
1,440,000

633,000
200,000
180,000

26,000
100,000

 総会、幹事会、シンポジウム等

シンポジウム 講師等謝金等

総会等案内、シンポジウム案内等、切手、

事務用消耗品

月刊学術の動向購入費（＠667＊12 月＊180）

名簿（300 部）、栞（200 部）、ポスター、封筒等

ホームページ更新料等

電話料等事務管理費

会費払い込み料加入者負担等

支 出 合 計 （B） 3,086,000

次年度への繰越金 (A)－(B) 1,568,708

- 45 -

- 46 -

別紙③

       第５期日本農学アカデミー役員

                          （平成 20 年 7 月 12 日総会承認）

会 長・理事    鈴木 昭憲    日本農学会会長

副会長・理事    唐木 英明    第 20 期日本学術会議第２部部長

副会長・理事    會田 勝美    東京農業大学総合研究所教授

副会長・理事    三輪 睿太郎   東京農業大学総合研究所教授

理事        石毛 光雄    （独）農業生物資源研究所理事長

理事        岩永  勝    （独）農業・食品産業技術総合

                         研究機構作物研究所長

理事        太田 猛彦    東京農業大学地域科学部教授
理事        梶浦 一郎    （独）農業・食品産業技術総合
（財務委員会委員長）                   研究機構理事

理事        古在 豊樹    千葉大学環境健康フィールド

（総務企画委員会委員長）               科学センター教授

理事        佐藤 晃一    愛媛大学名誉教授

理事        佐藤 洋平    （独）農業環境技術研究所理事長

理事        生源寺 眞一   東京大学農学部長

理事        進士 五十八   第 20 期日本学術会議第３部会員

理事        鈴木 和夫    （独）森林総合研究所理事長

理事        谷口  旭    東京農業大学生物産業学部

アクアバイオ学科教授

理事        林  良博    第 20 期日本学術会議第２部会員
（学術情報委員会委員長）

理事        堀江  武    （独）農業・食品産業技術総合

研究機構理事長

理事        矢野 秀雄    第 20 期日本学術会議第２部会員

理事        山﨑 耕宇    東京大学名誉教授
（会員選考委員会委員長）

理事        山野井 昭雄   味の素（株）顧問

監事        笹尾  彰    東京農工大学副学長

監事        松田 藤四郎   東京農業大学理事長

                   （五十音順）